

Výročná správa
Obce Dobrá Voda
za rok 2017
k individuálnej a konsolidovanej
závierke




René Blanárik
starosta obce

OBSAH	str.
1. Identifikačné údaje obce	3
2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	3
3. Základná charakteristika konsolidovaného celku	4
3.1. Geografické údaje	4
3.2. Demografické údaje	5
3.3. Ekonomické údaje	5
3.4. Symboly obce	5
3.5. História obce	6
3.6. Pamiatky	6
3.7. Významné osobnosti obce	6
4. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	7
4.1. Výchova a vzdelávanie	7
4.2. Zdravotníctvo	7
4.3. Sociálne zabezpečenie	8
4.4. Kultúra	8
4.5. Hospodárstvo	8
5. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	9
5.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017	9
5.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017	11
5.3. Rozpočet na roky 2018 - 2020	11
6. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok	11
6.1. Majetok	12
6.2. Zdroje krytia	13
6.3. Pohľadávky	14
6.4. Záväzky	14
7. Hospodársky výsledok za rok 2017 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok	14
8. Ostatné dôležité informácie	16
8.1. Prijaté granty a transfery	17
8.2. Poskytnuté dotácie	17
8.3. Významné investičné akcie v roku 2017	18
8.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	18
8.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	18

1. Identifikačné údaje obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Názov: Obec Dobrá Voda
Sídlo: 919 54 Dobrá Voda 121
IČO: 00312380
Štatutárny orgán obce: starosta obce
Telefón: 033/5575004
Mail: dobravoda.starosta@gmail.com
Webová stránka: obecdobravoda.eu

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: **René Blanárik**
Zástupca starostu obce: **Ján Kollár**
Hlavný kontrolór obce: nebol v priebehu roka 2017 zvolený.
Obecné zastupiteľstvo: 7 poslancov: **Eva Ažaltovičová** – vzdala sa funkcie k 04.04.2017, **Ján Kollár**, **PaedDr. Ivana Ladvenicová** – vzdala sa funkcie k 04.04.2017, **Andrea Lukačovičová** – vzdala sa funkcie k 26.06.2017, **Mgr. Lívia Michaličková**, **Blanka Štefaničková**, **Ing. Mária Danková** – vzdala sa funkcie k 04.04.2017, **Martin Vaško** – nastúpil do funkcie 31.10.2017

Komisie:
Finančná v zložení: Mgr. Lívia Michaličková – predseda komisie, Andrea Lukačovičová vzdala sa funkcie k 26.06.2017, Lucia Piačková – členovia komisie
Komisia na ochranu verejného záujmu v zložení: Blanka Štefaničková – predseda komisie, Ján Kollár, PaedDr. Ivana Ladvenicová vzdala sa funkcie k 04.04.2017, Mgr. Lívia Michaličková, Ing. Mária Danková vzdala sa funkcie k 04.04.2017
Rada školy ZŠ pri MŠ: Eva, Ažaltovičová vzdala sa funkcie k 04.04.2017, PaedDr. Ivana Ladvenicová vzdala sa funkcie k 04.04.2017, Mgr. Lívia Michaličková, Ing. Mária Danková vzdala sa funkcie k 04.04.2017, Blanka Štefaničková, Ján Kollár a Martin Vaško boli zvolení do rady školy na zasadnutí OZ Dobrá Voda dňa 31.10.2017.

Obecný úrad:

Bc. Jana Danková: evidencia obyvateľov, registratúra, pokladňa, kultúra, matrika
Mgr. Marta Kopálová – samostatný odborný referent na úseku správy daní a poplatkov
Lucia Piačková: účtovníctvo, majetok, mzdy, rozpočtovníctvo, zástupca matrikárky
Miriam Hulmanová: upratovanie, roznášanie obedov
Peter Pauschek: údržba verejnej zelene
Marián Stračár: údržba verejnej zelene, práce s traktorom

Rozpočtové organizácie obce :

Základná škola s materskou školou Dobrá Voda

919 54 Dobrá Voda 150

Mgr. Martina Komárová – riaditeľka školy

IČO: 36093815

Email školy: **skoladvoda@gmail.com**

Telefón: **+4210335547106**

základná činnosť – základné školstvo

Obchodné spoločnosti založené obcou:

KOVO Dobrá Voda, spol. s r.o.

Priemyselný areál 371

919 54 Dobrá Voda

IČO:34116281

Zdenko Schild

Martin Gaža

- konateľ do 22.10.2015

- konateľ od 23.10.2015, vzdal sa funkcie konateľa dňa 10.10.2016

- v priebehu roka 2017 nebol zvolený nový konateľ spoločnosti

vkład do ZI - 6638,78 eur

poddiel - 100 %

predmet činnosti: - cestná motorová doprava – verejná cestná nákladná doprava, prenájom strojov pre strojársku výrobu, vysokozdvížných vozíkov a motorových vozidiel, maloobchod s textilným tovarom, obuvou a koženou galantériou, výroba nástrojov, kovoobrábanie, výroba strojov s mechanickým pohonom, zámočníctvo, brúsenie kovov, poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve, poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve, opracovanie drevnej hmoty a výroby komponentov z dreva, výroba nekovových minerálnych výrobkov a výrobkov z betónu, sadry a cementu, podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom, prípravné práce k realizácii stavby, uskutočňovanie stavieb a ich zmien, dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov.

3. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

3.2. Geografické údaje

Geografická poloha obce: Obec Dobrá Voda patrí na základe územno-správneho členenia do okresu Trnava a Trnavského kraja. Od okresného mesta Trnava je vzdialená 29 km. Leží v severnej časti Malých Karpát vo vnútrohorskej Dobrovodskej kotline. Preteká ňou potok Blava s prítokom Mariáš. Je najvyššie položenou obcou v Trnavskom okrese.

Susedné obce: Dechtice (na juhu), Naháč (na západe), Hradište pod Vrátnom (na severozápade), Brezová pod Bradlom (na severe), Chtelnica (na východe). Celková rozloha obce je 3 297,75 ha. Nadmorská výška: rozpätie nadmorskej výšky je 212 – 576 m. n. m. v katastri, stred obce je vo výške 248 m. n. m.

3.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 24,321 obyv. /km² a 802 obyvateľov

Národnostná štruktúra : Slováci

3.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : 1 %

Na konci roka 2017 dosiahla miera nezamestnanosti v okrese Trnava úroveň 1,98 %.

3.4. Symboly obce

Erb a vlajka obce Dobrá Voda sú zaevidované v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod signatúrou D-89/98 a boli schválené Obecným zastupiteľstvom v Dobrej Vode dňa 12. 2. 1998, uznesením č. 110/98.

Erb obce Dobrá Voda je v tejto podobe: V modrom štíte šiestimi zlatými hviezdami obklopená, na veľkom zlatom polmesiaci stojaca, strieborná, zlatovlasá, zlato korunovaná, zlato prepásaná kráľovná – Panna Mária.

Vlajka obce Dobrá Voda pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej (1/10), modrej (2/10), žltej (1/10), bielej (2/10), žltej (1/10), modrej (2/10) a bielej (1/10). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, to je dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečat' obce Dobrá Voda je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC DOBRÁ VODA. Pečat' má priemer 35 mm.

Obec používa aj ďalšie obecné symboly, ktoré sú odvodené od základných, a to zástavu obce, krátku zástavu obce, koruhvu, znakovú zástavu, štandardu starostu a okrúhlu pečiatku obce podľa návrhu a popisu PdDr. Ladislava Vrtel'a.

3.5 História obce

Už v 13. storočí v roku 1262 sa v listine kráľa Belu IV. spomína vrch „mons Dobravada“, latinsky „Bona Aqua“. Tento názov je zrejme odvodený z množstva prameňov, nachádzajúcich sa v chotári obce. Najstarší názov obce – JOKEW, neskôr Jökö, čo v preklade z maďarčiny znamená Dobrý Kameň. Názov bol pravdepodobne odvodený od kameňa, z ktorého dobrovodskí kamenári zhotovovali úžitkové predmety a náhrobné kríže. V roku 1467 dostala obec Dobrá Voda od kráľa Mateja Korvína výsady mestečka.

Dejiny obce Dobrá Voda sú úzko zviazané so zrúcaninou hradu, ktorý stojí nad obcou. Jeho počiatky sa datujú od roku 1392. V minulosti patril do obranného systému hradov, ktoré sa ťiahli z uhorskej strany popri hranici českého a uhorského kráľovstva. V súčasnosti je hrad už len veľkou ruinou so slávnou minulosťou ale jeho zrúcaniny sú stále ozdobou širokého okolia.

Hospodársky život v minulosti

Pre poľnohospodárstvo neboli na Dobrej Vode ideálne podmienky, preto sa tu rozšírila remeselná výroba. Popri bežných remeslách a obchodných živnostiach ako mlynárstvo, obchod, hostinec, jatka, kováčstvo, obuvníctvo, košíkárstvo, existovali na Dobrej Vode aj výroba tehál a škridiel, drevorubačstvo, píla a drevospracujúce remeslá. Väčší než miestny ohlas si však získali povrazníci, vápenníci, džbánkari a kamenári.

V roku 1898 začal stavať posledný vlastník dobrovodského panstva Jozef Pálffy miestnu chemickú továreň. Výroba v nej sa spustila v roku 1901 a výrobky išli predovšetkým na export do Nemecka a Anglicka. Pokrok v továrňach grófa Pálffyho nastal po vybudovaní železnice z Trnavy do Kútov v rokoch 1897 – 1898. Po otvorení železnice fabrika rýchlo vybudovala úzkokolejku, ktorá ju spojila so železničnou stanicou v Smoleniciach. Pre vybudovanie trate bolo na Dobrej Vode nevyhnutné prelámať kamenný vrch nad Hlávku v dĺžke 50 m a v šírke 10 m (Aišnit) a pri týchto prácach sa našla v skalách skamenená kostra pravekého veľkého zvieratá. Úzkokolejka viedla priamo cez obec a zrušená bola v roku 1957. Fabrika však pracuje aj naďalej. V súčasnosti je pod správou Obce Dobrá Voda.

3.6. Pamiatky

Ochrannú ruku nad obcou Dobrá voda drží Panna Mária, ktorej narodeniu je zasvätený klasicistický kostol z roku 1820. Kostol je postavený na mieste staršieho gotického chrámu. Pozoruhodnou pamiatkou je aj stĺp hanby - pranier, na ktorý pripútavali previnilcov. Trest na pranieri postihoval páchatel'a za osočovanie, krádeže, delikty proti mravopoctnosti a pod. Pri krasovej vyvieracke Mariáš je jednopriestorová baroková kaplnka, zasvätená Najsvätejšej trojici z roku 1730, kedy ju dal postaviť Juraj Pavlovič, miestny občan.

V obci sú d'alej pomníky:

- Sv. Jána Nepomuckého - baroková socha sa nachádza pri prameni Hlávka
- Sv. Vendelína – socha sa nachádza pred obecným úradom
- Sv. Jozefa - socha sa nachádza za kultúrnym domom
- Sedembolestnej Panny Márie Šaštínskej – baroková kamenná socha patrónky Slovenska z roku 1748 sa nachádza pred kostolom
- Panne Márii – patrónke všetkých krajín Uhorska – v obci sa nachádzajú dve plastiky, pri vstupe do obce a pri prameni Dežmar

Pomník Jána Hollého na dobrovoskom cintoríne - k Dobrej Vode patrí neodmysliteľne aj básnik Ján Hollý, ktorý v obci Dobrá Voda prežil posledných 6 rokov života a je tu aj pochovaný. Pomník bol postavený z verejnej zbierky a bol odhalený 11. mája 1854 na piate výročie smrti básnika. O diele a živote básnika Jána Hollého sa môžu návštevníci obce viac dozvedieť v Pamätnej izbe Jána Hollého, ktorá bola otvorená v roku 1985 a v súčasnosti ju prevádzkuje obecný úrad.

V obci Dobrá Voda sa nachádza aj Pomník padlým v prvej svetovej vojne (1914 – 1918), ktorý postavili dobrovodskí kamenári (Pripko) aj Pomník padlým občanom počas druhej svetovej vojny (1939 – 1945).

3.7. Významné osobnosti obce

Jurkovič Juraj (1602 – ?)

Kňaz, študoval filozofiu a teológiu v Pazmaneu, vo Viedni. Od roku 1630 pôsobil ako farár v Dechticiach, od roku 1634 v Naháči, potom pôsobil ako profesor vo Viedni a od roku 1646 ako kanonik v Bratislave. Bol aj rektorom Košickej jezuitskej univerzity, ktorá vznikla 7. augusta 1660 /zakladajúca listina Cisára Leopolda/. Po roku 1673 pôsobil ako jezuita v Žiline. Bol literárne činný.

Jurkovič Martin (1601 – ?)

Kňaz, teológiu a filozofiu študoval v Trnave a v Pazmaneu, vo Viedni. Ako kňaz pôsobil v Lovči pri Svätom Križi – teraz Žiar nad Hronom, potom pôsobil v Naháči. Vynikal v literárnych vedách.

Miklovič Ernest (12. októbra 1907 – 1. augusta 1977)

Narodil sa v Trnave – pochovaný je v Dobrej Vode. Spisovateľ pre deti a mládež, autor učebníc a pedagóg. Otec Ernest bol kamenár. Matka Hedviga, r. Virthová. Manželka Alžbeta, r. Matulová, spoluautorka učebníc. V roku 1926 absolvoval Učiteľský ústav v Modre. V roku 1967 študoval na Filozofickej fakulte UK v Bratislave. Učil v Chtelnici, odborný učiteľ v Seredi. Riaditeľ dievčenskej meštianskej školy v Trnave. Zúčastnil sa ako dôstojník SNP. Učiteľ na Pedagogickom inštitúte v Trnave. R. 1968 zaslúžili učiteľ. Autor učebníc a diel : Malý počtár – 1935, Moja vlasť – 1947, Pedagogická prax – 1971, Teória vecného učenia – 1975 a iné.

Piešťanský Karol (9. februára 1924 – 13. decembra 1944)

Narodil sa v Dobrej Vode, zomrel v obci Utekáč. Ako dobrovoľník sa zúčastnil SNP s trnavskou posádkou, neskôr partizán skupiny "Sadilenko". Padol v boji s Nemcami pri obci Utekáč.

Pullman Ján, MUDr. (27. novembra 1898 – 19. septembra 1956)

Narodil sa v Dobrej Vode, zomrel v obci Štrbské Pleso, pochovaný v Martine. Lekár pneumológ. Otec Ján bol povrazníkom, (+1925). Matka Amália r. Nyáriová (+1934). Manželka Mária, r. Haľamová – spisovateľka. Študoval na Lekárskej fakulte UK v Bratislave. Pôsobil v sanatóriu na pľúcne choroby, v Novom Smokovci v rokoch 1926 – 29, potom pôsobil v štátnych kúpeľoch na Štrbskom Plese. Odborník v liečbe pľúcnych chorôb.

Šutera Bedrich, Ing. (1. júla 1927 – 1997)

Ekonom, hospodársky pracovník. Od roku 1963 bol riaditeľom Hydrostavu v Bratislave. Zúčastnil sa na viacerých významných stavbách.

Ján Hollý

Básnik a spisovateľ, prežil v našej obci posledných šesť rokov života. Do obce prišiel po tridsaťročnom pôsobení v Maduniciach, kde pri požiari v máji 1843 prišiel o všetok svoj majetok a bol aj zranený. V tomto období požiadal cirkevnú vrchnosť o penziovanie a v núdzi sa ho ujal farár z Dobrej Vody Martin Lackovič (bývalý spolužiak). V Dobrej Vode pôsobil až do svojej smrti 14. apríla 1849 a je pochovaný na miestnom cintoríne.

11. mája 1854 mu odhalili nad hrobom pomník s textom od Ľudovíta Štúra a bustou od slovenského sochára Ladislava Dunajského. Jánovi Hollému je venovaná aj **Pamätná izba** na farskom úrade otvorená v roku 1985.

4. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)**4.1. Výchova a vzdelávanie**

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola s materskou školou Dobrá Voda

4.2. Zdravotníctvo

V obci nie je zdravotné stredisko. Zdravotná starostlivosť sa v obci neposkytuje, no je zabezpečená obvodnou lekárkou MUDr. Čermákovou, lekárkou pre dospelých a detský lekár MUDr. Ivan Sviežený v Dechticiach.

4.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje obecný úrad prostredníctvom opatrovateľskej služby. V súčasnosti obec nezabezpečuje opatrovateľskú službu žiadnemu občanovi.

4.4. Kultúra

Kino, divadlo ani galéria v obci nie je. V obci sa nachádza Pamätná izba Jána Hollého, ktorú obec prevádzkuje v plnom rozsahu. Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečujú členovia folklórneho súboru Prvosienka, športového klubu a miestneho spolku Slovenského červeného kríža, ktorí v spolupráci s obecným úradom organizujú kultúrne a športové podujatia.

Okolie Dobrej Vody ponúka širokú možnosť využívania turistických trás pre viac, či menej zdatných turistov. Za zmienku stojí prírodná rezervácia Slopy, ako aj prírodná pamiatka – Vyvieračka pod Bachárkou. Je to ojedinelý zachovaný krasový jav v Dobrovodskom krase. Vyvieračka s výdatnosťou 20 – 120 l za sekundu je súčasťou vápencovodolomitického masívu Vrátna.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na organizovanie spoločenských stretnutí občanov pri príležitosti: fašiangov (karneval, ples), pochovávanie basy, obnova veľkonočných tradícií (maľovanie kraslíc, šibačka), stavenie mája, posedenie pri dychovke, hodové slávnosti, mikulášske a vianočné akcie.

4.5. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- Gabriela Michaličková - Predajňa Astra – potraviny a rozličný tovar
- Marek Benedikovič - BENEMA – reštauračné, stravovacie služby
- Alojz Procházka – Hostinec u Procházku – reštauračné služby

Najvýznamnejší priemysel v obci :

- KOVO, spol. s r. o. Dobrá Voda – kovoobrábacie práce
- Zlatá studňa – plnička stolovej vody

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci: V obci nie je poľnohospodárske družstvo. Hospodárenie na pozemkoch zabezpečujú samostatne hospodáriaci roľníci Marián Novák, Miroslav Lukačovič, Igor Benedikovič, Alojz Novák, Ivan Lukačovič, Ľuboš Lukačovič, Benedikt Kováč, Marián Novák, Margita Lacková, Peter Kováč. V obci podniká aj viacero živnostníkov v kamenárskej výrobe, zámočníctve, spracovanie dreva, sprostredkovateľskej činnosti v oblasti obchodu, oprave motorových vozidiel, cestnej motorovej preprave, stavebných prácach, finančné poradenstvo a rôzne iné činnosti.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na udržanie zamestnanosti občanov obce.

5. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2017.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 21.12.2016, uznesením č. 134/2016

Rozpočet bol zmenený päťkrát:

- prvá zmena schválená dňa 04.04.2017, uznesením č. 158/2017
- druhá zmena schválená dňa 31.10.2017, uznesením č. 166/2017 úprava rozpočtu ZŠ s MŠ Dobrá Voda
- tretia zmena schválená dňa 31.10.2017, uznesením č. 176/2017
- štvrtá zmena schválená dňa 29.12.2017, uznesením č. 179/2017
- piata zmena schválená dňa 29.12.2017, uznesením č. 180/2017 úprava rozpočtu ZŠ s MŠ Dobrá Voda

Rozpočet obce k 31.12.2017

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene
Príjmy celkom	597132,00	653984,09
z toho :		
Bežné príjmy	538762,00	581283,40
Kapitálové príjmy	0,00	9000,00
Finančné príjmy	53500,00	53516,69
Príjmy RO s právnou subjektivitou	4870,00	10184,00
Výdavky celkom	596459,00	640275,04
z toho :		
Bežné výdavky	287310,00	315877,04
Kapitálové výdavky	54000,00	67050,00
Finančné výdavky	0,00	0,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	255149,00	257348,00
Rozpočet obce	673,00	13709,05

5.1. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR
Bežné príjmy spolu	589795,89
z toho : bežné príjmy obce	579611,81
bežné príjmy RO	10184,08
Bežné výdavky spolu	541887,37
z toho : bežné výdavky obce	284589,85

bežné výdavky RO	257297,52
Bežný rozpočet	47908,52
Kapitálové príjmy spolu	9000,00
z toho : kapitálové príjmy obce	9000,00
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	62911,51
z toho : kapitálové výdavky obce	62911,51
kapitálové výdavky RO	0
Kapitálový rozpočet	-53911,51
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-6002,99
Vylúčenie z prebytku	9016,61
- neminutý BT školstvo	6300,60
- fond opráv a údržby	2716,01
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-15019,60
Príjmy z finančných operácií	46111,51
Výdavky z finančných operácií	0
Rozdiel finančných operácií	46111,51
PRÍJMY SPOLU	644907,40
VÝDAVKY SPOLU	604798,88
Hospodárenie obce	40108,52
Vylúčenie z prebytku	9016,61
Upravené hospodárenie obce	31091,91

Schodok rozpočtu v sume 6002,99 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2017 vysporiadaný :

- z finančných operácií **6002,99 EUR**

Zostatok finančných operácií v sume **46111,51 EUR**, bol použitý na:

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume **6002,99 EUR**

Zostatok finančných operácií v sume **40108,52** navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu **40108,52 EUR**

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú :**

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté predchádzajúcim rozpočtovom roku v sume **6300,60 EUR**, a to na :
 - nevyčerpaný BT zo ŠR na školstvo **6300,60 EUR**
- nevyčerpané prostriedky z **fondu prevádzky, údržby a opráv** podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume **2716,01 EUR**

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme *skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške 31091,91 EUR.*

5.2. Rozpočet na roky 2018 - 2020

	Skutočnosť k 31.12.2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020
Príjmy celkom	644907,40	655378,00	597752,00	609772,00
z toho :				
Bežné príjmy	579611,81	579378,00	591652,00	603572,00
Kapitálové príjmy	9000,00	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	46111,51	70000,00	0,00	0,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	10184,08	6000,00	6100,00	6200,00

	Skutočnosť k 31.12.2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020
Výdavky celkom	604798,88	655251,00	597010,00	609539,00
z toho :				
Bežné výdavky	284589,85	321606,00	321485,00	321575,00
Kapitálové výdavky	62911,51	70000,00	0,00	0,00
Finančné výdavky	0,00	0,00	0,00	0,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	257297,52	263645,00	275525,00	287964,00

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok

6.1. Majetok

a) Majetok za materskú účtovnú jednotku

Názov	ZS k 1.1.2017 v EUR	KZ k 31.12.2017 v EUR
Majetok spolu	2014880,16	2028440,53
Neobežný majetok spolu	1715002,80	1752379,05
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0	7800,00
Dlhodobý hmotný majetok	1530665,54	1560241,79
Dlhodobý finančný majetok	184337,26	184337,26
Obežný majetok spolu	298598,08	274393,63
z toho :		
Zásoby	-	-

Zúčtovanie medzi subjektami VS	113791,33	105966,34
Dlhodobé pohľadávky	-	-
Krátkodobé pohľadávky	13770,62	11722,73
Finančné účty	171036,13	156704,56
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	-	-
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	-	-
Časové rozlíšenie	1279,28	1667,85

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017
Majetok spolu	2056711,39	2053966,13
Neobežný majetok spolu	1846761,98	1849884,08
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	34,16	7800,00
Dlhodobý hmotný majetok	1662390,56	1657746,82
Dlhodobý finančný majetok	184337,26	184337,26
Obežný majetok spolu	208191,87	201943,65
z toho :		
Zásoby	7244,50	6779,30
Zúčtovanie medzi subjektami VS		
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	11616,29	15348,28
Finančné účty	189331,08	179816,07
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	1757,54	2138,40

6.2. Zdroje krytia

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	ZS k 1.1.2017 v EUR	KZ k 31.12.2017 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	2014880,16	2028440,53
Vlastné imanie	1408276,49	1424889,27
z toho :		

Oceňovacie rozdiely	-	-
Fondy	-	-
Výsledok hospodárenia	1408276,49	1424889,27
Závazky	31281,49	37893,30
z toho :		
Rezervy	1608,00	1800,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	6577,09	6438,02
Dlhodobé záväzky	7794,66	7601,42
Krátkodobé záväzky	15301,74	22053,86
Bankové úvery a výpomoci	-	-
Časové rozlíšenie	575322,18	565657,96

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017
Vlastné imanie a záväzky spolu	2056711,39	2053966,13
Vlastné imanie	1388060,70	1408641,81
z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	1388060,70	1408641,81
Závazky	93027,65	79285,87
z toho :		
Rezervy	1608,00	1800,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	6577,09	6438,02
Dlhodobé záväzky	10490,49	10337,05
Krátkodobé záväzky	61215,43	50307,71
Bankové úvery a výpomoci	13136,64	10403,09
Časové rozlíšenie	575623,04	566038,45

6.3. Pohľadávky

a) za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2016	Zostatok k 31.12 2017
Pohľadávky do lehoty splatnosti	2360,11	3694,76
Pohľadávky po lehote splatnosti	35261,55	8938,34

b) za konsolidovaný celok

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2016	Zostatok k 31.12 2017
Pohľadávky do lehoty splatnosti	9444,11	7280,10
Pohľadávky po lehote splatnosti	2172,18	8068,18

6.4. Záväzky

a) za materskú účtovnú jednotku

Záväzky	Zostatok k 31.12 2016	Zostatok k 31.12 2017
Záväzky do lehoty splatnosti	36933,86	29655,28
Záväzky po lehote splatnosti	2000,00	0,00

b) za konsolidovaný celok

Záväzky	Zostatok k 31.12 2016	Zostatok k 31.12 2017
Záväzky do lehoty splatnosti	38238,92	57468,16
Záväzky po lehote splatnosti	33467,00	3176,60

7. Hospodársky výsledok za 2017 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a za konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2016	Skutočnosť k 31.12.2017
Náklady	444394,24	440398,75
50 – Spotrebované nákupy	32507,12	44097,38
51 – Služby	68133,03	77289,43
52 – Osobné náklady	119181,01	132361,62
53 – Dane a poplatky	94,40	168,10
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	40327,81	15916,55
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej	74492,82	63467,48

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia		
56 – Finančné náklady	2481,87	2317,74
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	107176,18	104780,45
59 – Dane z príjmov	5,71	0,28
Výnosy	464147,30	461082,21
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	961,50	719,00
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	315527,96	335402,14
64 – Ostatné výnosy	80131,38	42655,42
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	11322,88	24548,67
66 – Finančné výnosy	30,55	3626,74
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
68 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách	2308,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	53865,03	54130,24
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	19747,35	20683,46

Hospodársky výsledok /kladný / v sume 20683,46 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2016	Skutočnosť k 31.12.2017
Náklady	634456,97	633091,14
50 – Spotrebované nákupy	66376,36	55053,44

51 – Služby	68976,93	102065,00
52 – Osobné náklady	370159,88	348359,59
53 – Dane a poplatky	596,96	475,80
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	40741,95	16721,23
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	81409,88	104704,24
56 – Finančné náklady	5170,01	4711,84
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	1025,00	1000,00
59 – Dane z príjmov	965,86	3900,24
Výnosy	624757,38	665650,58
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	25823,66	5896,30
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	-2843,50	-465,20
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	315442,16	335359,24
64 – Ostatné výnosy	83147,09	91437,19
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	11322,88	24548,67
66 – Finančné výnosy	31,54	3626,74
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	191833,55	205247,64
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	-10665,45	28659,20

8. Ostatné dôležité informácie

8.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2017 obec, rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR	766,32	Prenesený výkon štátnej správy – stavebný poriadok
Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR	35,60	Prenesený výkon štátnej správy – miestne komunikácie a účelové komunikácie
Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie	76,82	Prenesený výkon štátnej správy – starostlivosť o životné prostredie
Ministerstvo vnútra SR	271,92	Prenesený výkon štátnej správy – hlásenie pobytu občanov a registra obyvateľov SR
Ministerstvo vnútra SR	1932,48	Prenesený výkon štátnej správy – matrika
Ministerstvo vnútra SR	61,20	Prenesený výkon štátnej správy – úsek registra adries
Okresný úrad Trnava	169490,00	Školstvo
Okresný úrad Trnava	766,88	Voľby NR SR
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Trnava	1991,72	Podpora zamestnanosti
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Trnava	231,80	Dobrovoľnícka činnosť
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Trnava	1411,93	Mentorované pracovisko
Ministerstvo financií Slovenskej republiky	13500,00	Oprava a rekonštrukcia miestnej komunikácie časť Pusté

8.2. Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2005 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Ziadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : uviest' - bežné výdavky na - kapitálové výdavky na - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
ŠK Dobrá Voda – bežné výdavky s účelovým určením na zabezpečenie činnosti a pre stolnotenisový oddiel na cestovné a materiálne vybavenie	5000,00 EUR	4769,14 EUR	230,86
o.z. Renova	300,00 EUR	300,00 EUR	0
Armwrestling klub Dobrá Voda	1500,00	1500,00	0
Základná organizácia Jednoty dôchodcov Dobrá Voda	700,00 EUR	700,00 EUR	0
Miestna organizácia zdravotne postihnutých v Dehticiach	200,00 EUR	200,00 EUR	0

8.3. Významné investičné akcie v roku 2017

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2017:

- **PZ – rekonštrukcia z RF** v sume 29362,79 EUR
- **KD – rekonštrukcia a modernizácia budovy** v sume 3588,00 EUR
- **Územný plán** v sume 7800,00 EUR
- **Rozšírenie kamerového systému v obci** v sume 11250,72 EUR
- **Odkúpenie majetku z KOVO Dobrá Voda** v sume 10910,00 EUR,.

8.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- **PZ – rekonštrukcia z RF**
- **ZŠ – rekonštrukcia telocvične**
- **KD prístavba – rekonštrukcia**
- **MŠ – rekonštrukcia a modernizácia**
- **miestna komunikácia - cintorín**

8.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracoval: Lucia Piačková



Schválil: René Blanárik
starosta obce

V Dobrej Vode, dňa 25.07.2018

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke
- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke